

FONDAZIONE VALMARECCHIA

Bilancio di esercizio al 31-12-2024

Dati anagrafici	
Sede in	VIA GIUSEPPE MAZZINI 62 47863 NOVAFELTRIA (RN)
Codice Fiscale	91126520401
Numero Rea	RN 334668
P.I.	04245290400
Capitale Sociale Euro	93.000 i.v.
Settore di attività prevalente (ATECO)	Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale (85.59.20)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2024	31-12-2023
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
2) costi di sviluppo	7.737	5.490
7) altre	122.951	140.627
Totale immobilizzazioni immateriali	130.688	146.117
II - Immobilizzazioni materiali		
2) impianti e macchinario	193	1.349
3) attrezzature industriali e commerciali	5.569	7.684
4) altri beni	22.856	29.506
Totale immobilizzazioni materiali	28.618	38.539
III - Immobilizzazioni finanziarie		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.400	9.000
Totale crediti verso altri	4.400	9.000
Totale crediti	4.400	9.000
Totale immobilizzazioni finanziarie	4.400	9.000
Totale immobilizzazioni (B)	163.706	193.656
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	79.724	36.789
Totale crediti verso clienti	79.724	36.789
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	970	3.649
Totale crediti tributari	970	3.649
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	299	-
Totale crediti verso altri	299	-
Totale crediti	80.993	40.438
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	45	1
3) danaro e valori in cassa	2	316
Totale disponibilità liquide	47	317
Totale attivo circolante (C)	81.040	40.755
D) Ratei e risconti	246.699	198.686
Totale attivo	491.445	433.097
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	93.000	91.500
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	45.235	89.334
Varie altre riserve	2 ⁽¹⁾	-
Totale altre riserve	45.237	89.334
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(66.373)	(66.373)

IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.331	(40.922)
Totale patrimonio netto	77.195	73.538
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	52.459	43.793
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	81.850	58.633
esigibili oltre l'esercizio successivo	121.147	83.819
Totale debiti verso banche	202.997	142.452
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.000	-
Totale debiti verso altri finanziatori	10.000	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	25.647	68.863
Totale debiti verso fornitori	25.647	68.863
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	73.471	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.146	53.029
Totale debiti tributari	74.617	53.029
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.855	8.573
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.855	8.573
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	18.659	22.341
Totale altri debiti	18.659	22.341
Totale debiti	340.775	295.258
E) Ratei e risconti	21.016	20.508
Totale passivo	491.445	433.097

(1)

Varie altre riserve	31/12/2024	31/12/2023
Fondo contributi in conto capitale (art 55 T.U.)		
Fondi riserve in sospensione di imposta		
Riserve da conferimenti agevolati (legge n. 576/1975)		
Fondi di accantonamento delle plusvalenze di cui all'art. 2 legge n.168/1992		
Riserva fondi previdenziali integrativi ex d.lgs n. 124/1993		
Riserva non distribuibile ex art. 2426		
Riserva per conversione EURO		
Riserva da condono		
Riserva indisponibile ammortamenti sospesi DL 104/20		
Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	2	
Altre ...		

Conto economico

	31-12-2024	31-12-2023
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.930	6.742
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	451.707	405.958
altri	44.347	721
Totale altri ricavi e proventi	496.054	406.679
Totale valore della produzione	506.984	413.421
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	18.935	19.148
7) per servizi	226.975	193.234
8) per godimento di beni di terzi	17.870	15.489
9) per il personale		
a) salari e stipendi	129.316	144.524
b) oneri sociali	41.140	51.606
c) trattamento di fine rapporto	10.325	10.607
Totale costi per il personale	180.781	206.737
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	23.560	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	9.920	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	33.480	-
14) oneri diversi di gestione	3.598	5.515
Totale costi della produzione	481.639	440.123
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	25.345	(26.702)
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	7.062	3.290
Totale interessi e altri oneri finanziari	7.062	3.290
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(7.062)	(3.290)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	18.283	(29.992)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	12.952	10.930
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	12.952	10.930
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5.331	(40.922)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2024 31-12-2023

Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.331	(40.922)
Imposte sul reddito	12.952	10.930
Interessi passivi/(attivi)	7.062	3.290
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus /minusvalenze da cessione	25.345	(26.702)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	10.492
Ammortamenti delle immobilizzazioni	33.480	-
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	4.600	(3.500)
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	38.080	6.992
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	63.425	(19.710)
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(42.935)	4.329
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(43.216)	34.755
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(48.013)	(45.161)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	508	2.296
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	12.666	(23.786)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(120.990)	(27.567)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(57.565)	(47.277)
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(7.062)	(3.290)
(Imposte sul reddito pagate)	(5.050)	26.741
(Utilizzo dei fondi)	8.666	(5.719)
Totale altre rettifiche	(3.446)	17.732
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(61.011)	(29.545)
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	-	(26.254)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(8.131)	(133.907)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(8.131)	(160.161)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	23.217	23.792
Accensione finanziamenti	47.328	83.819
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento	(1.674)	81.955
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	68.871	189.566
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(271)	(140)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1	455
Danaro e valori in cassa	316	2
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	317	457
Disponibilità liquide a fine esercizio		

Depositi bancari e postali	45	1
Danaro e valori in cassa	2	316
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	47	317

Informazioni in calce al rendiconto finanziario

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2024

Nota integrativa, parte iniziale

La Fondazione Alta Valmarecchia è stata costituita in data **24 luglio 2010** con atto a rogito del notaio dott. Giancarlo Giglioli di Novafeltria.

In data **24 febbraio 2016**, con atto a rogito del notaio Andrea Aquilina di Rimini, sono state apportate modifiche allo statuto sociale, al fine di renderlo compatibile con la procedura di riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato, nonché per rispondere alle nuove esigenze operative della Fondazione. Il riconoscimento della personalità giuridica è stato formalmente ottenuto in data 14 ottobre 2016, con contestuale iscrizione nel Registro regionale delle persone giuridiche private.

In data **5 aprile 2024**, il consigliere Carli Alfeo ha rassegnato le proprie dimissioni dalla carica di componente del Consiglio di Amministrazione. Pertanto, in data **26 luglio 2024**, in occasione dell'approvazione del bilancio d'esercizio 2023, il Consiglio ha proceduto:

- alla cooptazione di un nuovo consigliere, ai sensi dello statuto vigente, individuata nella signora Amalia Maggioli, la quale resterà in carica fino alla scadenza del mandato dei consiglieri attualmente in carica, vale a dire fino alla data di approvazione del bilancio consuntivo relativo all'esercizio 2025;
- nonché alla nomina di un Key Officer ai sensi del D.Lgs. 231/2001, individuando quale soggetto incaricato la dott.ssa Cristina Ferri, già dipendente della Fondazione, al fine di rafforzare l'assetto organizzativo e garantire l'adozione di presidi idonei a prevenire i rischi di responsabilità amministrativa della Fondazione.

In data **21 ottobre 2024**, il Consiglio di Amministrazione si è riunito in seduta straordinaria, alla presenza del notaio dott. Stefano Ripa di Rimini, per deliberare una ulteriore modifica dello statuto sociale. In particolare è stata approvata la modifica dell'articolo 2, concernente gli scopi e obiettivi della Fondazione, al fine di recepire una richiesta espressa della Regione Emilia-Romagna in sede di accreditamento. Nello specifico, è stato inserito tra le finalità statutarie anche lo svolgimento di attività di "**offerta di servizi educativi destinati all'istruzione e alla formazione dei giovani per l'assolvimento del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione**".

La Fondazione è stata costituita con l'obiettivo di creare un centro qualificato e di eccellenza per lo sviluppo della cultura tecnica e professionale e per la promozione dell'innovazione, della cultura e della ricerca nel territorio della Valmarecchia, mediante l'organizzazione di attività formative, progetti culturali, iniziative di rete e collaborazioni con enti pubblici e privati.

Criteria di redazione e di valutazione del bilancio

Il bilancio d'esercizio – composto da Stato Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa – è redatto in conformità agli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, in quanto compatibili con la natura giuridica della Fondazione, nonché in conformità ai principi contabili nazionali OIC emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Nella redazione del bilancio sono stati osservati i seguenti principi generali:

- il principio della chiarezza, al fine di garantire la leggibilità e la comprensibilità del bilancio;
- il principio della verità e correttezza, volto a rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione;

- il principio della continuità aziendale, che presuppone la normale prosecuzione dell'attività nel futuro prevedibile;
- il principio della prudenza, secondo cui sono indicati solo gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio e si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza;
- il principio della competenza economica, per cui costi e ricavi sono imputati all'esercizio cui si riferiscono, indipendentemente dalla data del relativo incasso o pagamento;
- il principio della prevalenza della sostanza sulla forma, che comporta la rappresentazione delle operazioni in base alla loro sostanza economica;
- il principio della comparabilità con l'esercizio precedente, salvo diversa indicazione specificata nella presente nota integrativa.

Le valutazioni sono state effettuate in base a criteri prudenziali e nella prospettiva della continuazione dell'attività. Le poste dell'attivo e del passivo sono state determinate secondo il principio della valutazione autonoma, evitando compensazioni non ammesse tra voci di natura diversa.

Tutte le voci sono espresse in euro interi, mediante arrotondamento dei relativi importi. Eventuali differenze da arrotondamento sono iscritte, se significative, in apposite voci del Conto economico.

I criteri di valutazione applicati alle singole voci di bilancio sono conformi a quanto previsto dai principi contabili nazionali e non si discostano da quelli adottati nell'esercizio precedente. Le eventuali eccezioni o variazioni rispetto a tali criteri sono evidenziate e motivate nella presente nota integrativa.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Le valutazioni sono state effettuate nel rispetto dei principi contabili nazionali, tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Immobilizzazioni materiali e immateriali

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Le immobilizzazioni materiali e immateriali a vita utile definita sono sistematicamente ammortizzate in ciascun esercizio in relazione alla residua possibilità di utilizzazione, secondo il principio della ripartizione sistematica e razionale del costo lungo la loro vita utile stimata.

Nell'esercizio in corso non si è fatto ricorso alla facoltà di sospensione degli ammortamenti prevista da normative emergenziali, facoltà che era stata invece esercitata nei precedenti esercizi. Pertanto, gli ammortamenti sono stati effettuati regolarmente in conformità ai piani originari, senza alcuna sospensione.

Le aliquote di ammortamento applicate sono rappresentative della vita utile dei beni e non hanno subito variazioni rispetto all'esercizio precedente, ad eccezione di eventuali aggiornamenti conseguenti a modifiche significative delle condizioni di utilizzo dei cespiti.

Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Voce	31/12/2023	31/12/2024	Differenza
Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	--	--	--
Immobilizzazioni	193.656	163.706	-29.950
Crediti	40.438	80.993	40.555
Disponibilità liquide	316	47	-269
Ratei e risconti	198.686	246.699	48.013
	433.096	491.445	58.349

Immobilizzazioni

Le immobilizzazioni, iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale, sono costituite da immobilizzazioni materiali, immateriali e finanziarie.

Rispetto all'esercizio precedente, il valore complessivo delle immobilizzazioni risulta diminuito di **euro 29.950**, passando da **euro 193.656** al 31 dicembre 2023 a **euro 163.706** al 31 dicembre 2024.

Tale riduzione è principalmente riconducibile agli ammortamenti dell'esercizio, che hanno inciso in misura significativa sul valore netto delle immobilizzazioni, in particolare su quelle immateriali, oggetto di ammortamento sistematico in base alla residua utilità dei relativi cespiti.

Le immobilizzazioni sono state iscritte in bilancio secondo i criteri di valutazione previsti dagli articoli 2426 e seguenti del Codice Civile, e in particolare:

- le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisizione, al netto delle quote di ammortamento già contabilizzate. Gli ammortamenti sono effettuati in base alla vita utile stimata dei beni, in misura sistematica e costante;
- le immobilizzazioni materiali sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori, e sono ammortizzate in base alla loro residua possibilità di utilizzazione;
- le immobilizzazioni finanziarie, ove presenti, sono iscritte al costo e sono oggetto di eventuale svalutazione in presenza di perdite durevoli di valore.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali rappresentano costi sostenuti per acquisizioni di beni ad utilità pluriennale privi di consistenza fisica, ma capaci di generare benefici economici futuri per la Fondazione.

Tali immobilizzazioni sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli eventuali oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in relazione alla loro vita utile stimata, secondo il principio della competenza economica.

Le quote di ammortamento sono determinate in base a piani pluriennali prestabiliti, che riflettono l'utilità residua dei beni, nel rispetto del principio della prudenza.

Nel corso dell'esercizio 2024, le immobilizzazioni immateriali hanno subito una diminuzione significativa, conseguente all'ammortamento annuo contabilizzato, che rappresenta la componente prevalente della riduzione complessiva del valore delle immobilizzazioni.

Alla data di chiusura dell'esercizio, non sono state rilevate perdite durevoli di valore tali da richiedere svalutazioni supplementari rispetto agli ammortamenti ordinari.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
130.688	146.117	(15.429)

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Nel corso dell'esercizio, le immobilizzazioni immateriali hanno registrato un incremento pari a **euro 2.808**, derivante da una spesa sostenuta per consulenze professionali finalizzate all'ottenimento della certificazione di qualità UNI EN ISO 9001.

Tale certificazione attiene all'implementazione e al miglioramento del sistema di gestione per la qualità e si ritiene generare benefici a carattere pluriennale, in termini di efficienza organizzativa e qualificazione dell'attività istituzionale della Fondazione.

La spesa è stata pertanto capitalizzata tra le immobilizzazioni immateriali e sarà oggetto di ammortamento sistematico nel corso degli esercizi futuri, in funzione della stimata utilità economica del bene immateriale acquisito.

Inoltre, sempre nel corso dell'esercizio, è stata sostenuta una spesa incrementativa su beni di terzi, per un importo complessivo di **euro 4.872**, relativa alla progettazione degli impianti elettrici e degli impianti di sicurezza nei locali dell'immobile condotto in locazione a Villa Verucchio. Anche tale investimento, generando utilità pluriennale, è stato capitalizzato tra le immobilizzazioni immateriali e sarà ammortizzato in conformità alla durata del contratto di locazione o alla vita utile stimata dell'intervento.

Il valore delle immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2024 risulta influenzato sia da tali incrementi sia dalle quote di ammortamento dell'esercizio, che hanno inciso in misura significativa sulla consistenza residua delle stesse.

	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo	5.490	3.120	169.247	177.857
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	3.120	28.620	31.740
Valore di bilancio	5.490	-	140.627	146.117
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	2.809	-	5.322	8.131
Ammortamento dell'esercizio	562	-	22.998	23.560
Totale variazioni	2.247	-	(17.676)	(15.429)
Valore di fine esercizio				
Costo	8.299	3.120	174.569	185.988

	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	562	3.120	51.618	55.300
Valore di bilancio	7.737	-	122.951	130.688

Immobilizzazioni materiali

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati incrementi delle immobilizzazioni materiali, non essendo state effettuate nuove acquisizioni di beni rientranti in tale categoria.

Parimenti, non si sono verificati decrementi per effetto di cessioni o dismissioni.

La riduzione del valore contabile delle immobilizzazioni materiali rispetto all'esercizio precedente è pertanto riconducibile esclusivamente agli ammortamenti stanziati nel presente esercizio, determinati secondo principi di sistematicità e congruità in relazione alla residua possibilità di utilizzo dei beni.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
28.618	38.539	(9.921)

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio				
Costo	13.149	64.205	60.696	138.050
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	11.800	56.521	31.190	99.511
Valore di bilancio	1.349	7.684	29.506	38.539
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	1	-	(1)	-
Ammortamento dell'esercizio	1.157	2.115	6.649	9.920
Totale variazioni	(1.156)	(2.115)	(6.650)	(9.921)
Valore di fine esercizio				
Costo	13.149	64.204	60.695	138.048
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.956	58.635	37.839	109.430
Valore di bilancio	193	5.569	22.856	28.618

Immobilizzazioni finanziarie

Nel corso dell'esercizio 2024, le immobilizzazioni finanziarie hanno registrato un decremento netto pari a **euro 4.600** rispetto all'esercizio precedente.

Tale variazione è dovuta, da un lato, alla restituzione di un deposito cauzionale di **euro 5.000** da parte della proprietà dell'immobile sito in Novafeltria, a seguito del recesso dal relativo contratto di locazione avvenuto nel corso dell'esercizio.

Dall'altro lato, si è registrato un versamento cauzionale di **euro 400** a favore del Caffè Pascucci Torrefazione S.p.A., a titolo di garanzia per il canone di locazione del 6 agosto 2024.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
4.400	9.000	(4.600)

Attivo circolante

Prima di procedere all'analisi delle singole voci dettagliamo nel prospetto che segue la composizione e la comparazione dell'attivo circolante.

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Oltre 5 anni	Totale
Crediti verso clienti	79.724	--	--	79.724
Crediti tributari	970	--	--	970
Verso altri	299	--	--	299
	80.993	--	--	80.993

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, tenendo conto della situazione patrimoniale, finanziaria e della solvibilità dei debitori alla data di chiusura dell'esercizio.

Non si è ritenuto necessario procedere alla costituzione di un fondo svalutazione crediti, in quanto, alla data di redazione del bilancio, non sussistono motivi di preoccupazione in merito all'esigibilità dei crediti iscritti, che si presume avverrà nei termini contrattuali o comunque ordinari.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	36.789	42.935	79.724	79.724
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.649	(2.679)	970	970
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	299	299	299
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	40.438	40.555	80.993	80.993

Crediti verso clienti

Alla data di chiusura dell'esercizio, i crediti verso clienti ammontano complessivamente a **euro 79.724**. Tali crediti si riferiscono principalmente a:

- Contributi maturati e non ancora liquidati dalla **Regione Emilia-Romagna**, a fronte di progetti o attività istituzionali svolte dalla Fondazione;
- Crediti nei confronti della **Fondazione ENAIP**, anch'essi per contributi maturati e non ancora incassati alla data di chiusura dell'esercizio;
- Credito verso l'**Azienda USL della Romagna**, anch'esso riferito a prestazioni già erogate e il cui incasso è avvenuto nel corso dell'anno 2025.

Tutti i crediti sono stati iscritti secondo il principio della competenza economica e si ritiene che saranno integralmente esigibili nei normali tempi amministrativi, come confermato dagli incassi avvenuti nei primi mesi dell'esercizio successivo.

Crediti tributari

Alla data di chiusura dell'esercizio, i crediti tributari ammontano complessivamente a **euro 970**.

Essi si riferiscono a:

- un credito verso l'erario di **euro 765**, relativo a integrazioni salariali riconosciute ai dipendenti già beneficiari del cosiddetto "bonus Renzi";
- un credito verso l'erario di **euro 112**, relativo all'indennità una tantum a favore dei lavoratori dipendenti, istituita dagli articoli 31 e 32 del Decreto-Legge 17 maggio 2022, n. 50, in sostituzione del bonus Renzi;
- un credito verso l'erario di **euro 93**, relativo all'imposta sostitutiva sulla rivalutazione del trattamento di fine rapporto (TFR) versata in acconto.

Tali crediti saranno recuperati mediante compensazione o richiesta di rimborso, secondo quanto previsto dalla normativa fiscale vigente.

Crediti verso altri

Alla data di chiusura dell'esercizio, i crediti verso altri ammontano complessivamente a **euro 299**.

Tale importo si riferisce interamente a un credito verso l'INPS, derivante da contributi previdenziali versati in eccesso con riferimento al personale dipendente.

La Fondazione provvederà a richiederne il rimborso o a compensare l'importo in occasione dei versamenti contributivi successivi, secondo le modalità previste dalla normativa vigente.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Tutti i crediti iscritti nell'attivo circolante risultano maturati integralmente nel territorio italiano, non sussistendo crediti verso soggetti residenti all'estero.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
47	317	(270)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1	44	45
Denaro e altri valori in cassa	316	(314)	2
Totale disponibilità liquide	317	(270)	47

Le disponibilità liquide, pari a complessivi **euro 47**, sono costituite da:

- depositi bancari e postali, regolarmente intestati alla Fondazione e liberamente disponibili alla data di chiusura dell'esercizio;
- denaro e valori in cassa, per importi marginali.

Tali disponibilità rappresentano la liquidità immediatamente disponibile alla data del 31 dicembre 2024, e non presentano vincoli di utilizzo o restrizioni particolari.

La gestione della liquidità avviene nel rispetto dei principi di prudenza e continuità, con l'obiettivo di garantire l'ordinario svolgimento delle attività istituzionali.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
246.699	198.686	48.013

La voce ratei attivi, iscritta per complessivi **euro 245.959,01**, è costituita esclusivamente da contributi in conto esercizio già maturati alla data di chiusura dell'esercizio ma non ancora incassati, in quanto subordinati alla presentazione delle relative rendicontazioni.

Tali contributi saranno oggetto di erogazione nel corso dell'esercizio 2025, secondo i tempi e le modalità previsti dalle rispettive convenzioni o atti amministrativi di concessione.

Alla chiusura del corrente esercizio i contributi di competenza dell'esercizio 2024 che verranno liquidati nel corso dell'esercizio 2025 sono i seguenti:

Ratei attivi contributi da rendicontare	Importo
Progetto n. 1 "OPERATORE INFORMATICO III ANNUALITA' leFP 2024/2025" - Rif. PA 2024-21506/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota n. 02 del 08/01/2025	25.229,09
Progetto n. 1 "OPERATORE INFORMATICO II ANNUALITA' leFP 2024/2025" - Rif. PA 2024-21941/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota n. 04 del 08/01/2025	24.965,83
Progetto n.1 RIF PA-2024 -21946/RER Sostegno seconda (Regione Emilia Romagna) - Non ancora emessa nota di addebito	5.400,00
Progetto n.1 RIF PA-2024 -21573/RER Sostegno terza (Regione Emilia Romagna) - Non ancora emessa nota di addebito	2.970,00
Rif Pa 2022 – 17677/RER Servizio promozione, formalizzazione e certificazione competenze tirocini (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 07 del 21/02/2025	284,00
RIF PA 2022-17176/RER - Approvazione DGR 1194/2022 in attuazione alla DGR 1023/2022, (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 12 del 07/04/2025	980,00
RIF PA 2023-20153/RER - Approvazione DGR 1641/2023 del 02/10/2023 (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 18 del 05/06/2025	8.946,50
Prog. Antidispersione - 22161/RER (Regione Emilia Romagna) - Non ancora emessa nota di addebito	5.000,00
Rif. Accordo Quadro Centrale Unica di Committenza Distretto di Rimini Repertorio n.25/2021 del 20/05/21 in Esecuzione della Determina del Responsabile CUC Distretto Rimini n.196 del 16/03 /21– (Fondazione E.N.A.I.P) Nota di addebito n. 01 DEL 07/01/2025	5.034,16
Rif. Pa 2019 – 13124/RER (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 05 del 31/01/2025	6.721,96
Rif PA 2023-19377/RER FRD- Fondo Regionale Disabili "ATTIVI PER IL LAVORO 2023" Azioni formative e di politica attiva del lavoro in favore di persone disabili – L.68/1999 (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 13 del 07/04/2025	5.676,00
Prog n. 6 Edizione n. 4 Gol2- Rif.PA 18804/RER (Regione Emilia Romagna) - Non ancora emessa nota di addebito	8.746,29
Prog n. 6 Edizione n. 1 Gol2- Rif.PA 18804/RER (Regione Emilia Romagna) - Non ancora emessa nota di addebito	3.500,00
Rif PA 2022-18804/RER-competenze per la filiera del commercio, del turismo GOL 2 (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 03 del 08/01/2025	8.399,61

Ratei attivi contribuiti da rendicontare	Importo
Rif PA 2024-21940/RER Operatore della Ristorazione II annualità leFP 2024/2025 (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 06 del 18/02/2025	25.404,59
Rif P.A. 2022 – 18842/RER GOL4 (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 08 del 21/02/2025	9.193,54
Rif P.A. 2022 – 18842/RER GOL4 (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 09 del 03/03/2025	9.675,00
Rif.PA 2022-18842/RER (GOL 4) - Non ancora emessa nota di addebito	7.000,00
Progetto n.1 Operatore della Ristorazione II annualità leFP 2024/2025 Rif. PA 2024-21940/RER (Regione Emilia Romagna) – Residuo Finale della Nota di addebito n. 14 del 05/05/2025	27.280,73
Progetto n.1 Operatore Informatico III annualità leFP 2024/2025 Rif. PA 2024-21506/RER - (Regione Emilia Romagna) – Nota di addebito n. 15 del 07/05/2025	51.467,68
Rif.PA 2023-20129/RER - Non ancora emessa nota di addebito	4.084,03

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	198.048	47.911	245.959
Risconti attivi	638	102	740
Totale ratei e risconti attivi	198.686	48.013	246.699

La voce risconti attivi, pari a **euro 739,53**, si riferisce invece interamente alla quota di canone di sublocazione anticipato relativa al mese di gennaio 2025 per l'utilizzo della struttura sita in Villa Verucchio.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

Voce	31/12/2023	31/12/2024	Variazione
Patrimonio netto	73.538	77.195	3.657
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	43.793	52.459	8.666
Debiti	295.258	340.775	45.517
Ratei e risconti	20.508	21.016	508
	433.097	491.445	58.348

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	91.500	1.500		93.000
Altre riserve				
Riserva straordinaria	89.334	(44.099)		45.235
Varie altre riserve	-	2		2
Totale altre riserve	89.334	(44.097)		45.237
Utili (perdite) portati a nuovo	(66.373)	-		(66.373)
Utile (perdita) dell'esercizio	(40.922)	40.923	5.331	5.331
Totale patrimonio netto	73.538	(1.674)	5.331	77.195

Il patrimonio netto della Fondazione alla data di chiusura dell'esercizio è composto dalle seguenti voci:

- il fondo di dotazione, sottoscritto e versato dai soci fondatori e dai soci partecipanti in sede di costituzione e nei successivi apporti patrimoniali;
- le riserve patrimoniali, costituite dagli avanzi di gestione degli esercizi precedenti destinati a incremento del patrimonio, in conformità alle disposizioni statutarie;
- il risultato economico dell'esercizio, che, ove positivo, concorre a incrementare il patrimonio netto, mentre in caso di disavanzo lo riduce.

Il patrimonio netto rappresenta la struttura portante dell'autonomia economico-patrimoniale della Fondazione e riflette l'andamento della gestione e la capacità dell'ente di autofinanziare le proprie attività istituzionali.

Fondo di dotazione

Il fondo di dotazione rappresenta la dotazione patrimoniale della Fondazione, destinata a garantire la stabilità economica e finanziaria dell'ente e a sostenere le attività istituzionali nel medio-lungo periodo. Esso è stato originariamente costituito, in sede di costituzione della Fondazione, con versamenti da parte dei soci fondatori di **euro 1.500** ciascuno, per un importo complessivo pari a **euro 6.000**.

Nel corso dell'esercizio 2010, il fondo è stato incrementato:

- da un ulteriore versamento di **euro 3.500** effettuato dal socio fondatore Valpharma International S.p.A.;
- dall'ingresso, in qualità di socio partecipante, della società Maggioli S.p.A., che ha sottoscritto e versato una quota di partecipazione di **euro 1.500**.

Nel corso dell'esercizio 2011:

- sono entrati a far parte della Fondazione, in qualità di soci partecipanti, il Comune di Novafeltria e l'Università degli Studi di Urbino "Carlo Bo", che hanno ciascuno sottoscritto una quota di **euro 1.500**;
- il socio fondatore Valpharma International S.p.A. ha effettuato un ulteriore versamento di **euro 3.000**.

Nel 2014, è entrata a far parte della Fondazione, in qualità di socio partecipante, la società Indel B S.p.A., che ha sottoscritto e versato una quota di **euro 1.500**.

Nel 2015, ha aderito alla Fondazione, sempre come socio partecipante, la società Focchi S.p.A., la quale ha sottoscritto e versato una quota di **euro 1.500**.

Nel 2020, è entrata a far parte della Fondazione la Società Agricola Fratelli Piva, società semplice, che ha sottoscritto e versato una quota di **euro 1.500**.

Nel corso dell'esercizio 2023, il socio fondatore Partec S.r.l. ha integrato la propria quota mediante ulteriori versamenti per complessivi **euro 70.000**.

Infine, nel 2024, ha aderito in qualità di socio partecipante la società Aetna Group S.p.A., che ha sottoscritto e versato una quota di partecipazione pari a **euro 1.500**.

Tenuto conto di tutti i versamenti effettuati dai soci fondatori e partecipanti nel corso degli anni, il fondo di dotazione complessivo della Fondazione risulta pari a **euro 93.000**.

Fondo spese di gestione

Accanto al Fondo di dotazione, la Fondazione ha costituito un fondo spese di gestione, alimentato con gli avanzi di gestione degli esercizi precedenti non destinati a riserva o altre finalità vincolate. Tale fondo è finalizzato a sostenere le attività istituzionali e operative della Fondazione nei limiti delle disponibilità accumulate.

Alla data del 31 dicembre 2024, il fondo spese di gestione ammonta complessivamente a **euro 45.235**.

Perdite esercizio in corso al 31/12/2020, al 31/12/2021 e al 31/12/2022 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile

Con riferimento alle perdite di esercizio registrate negli anni 2020, 2021 e 2022, la Fondazione ha beneficiato della sospensione temporanea degli obblighi previsti dagli articoli 2446, commi 2 e 3; 2447; 2482-bis, commi 4, 5 e 6; 2482-ter; e 2484, comma 1, n. 4 del Codice Civile, come disposto dall'art. 6 del D.L. 8 aprile 2020, n. 23, convertito con modificazioni dalla Legge 5 giugno 2020, n. 40, nonché dalla proroga disposta dall'art. 3, comma 1, del D.L. 198/2022 (cosiddetto "Milleproroghe"), che ha esteso gli effetti di tale sospensione fino al 31 dicembre 2025.

Tale disciplina ha consentito agli enti, in via straordinaria, di non procedere all'immediato ripianamento delle perdite e di mantenere la continuità aziendale, compatibilmente con la possibilità di recupero nel medio periodo.

In aggiunta, si evidenzia che, ai fini del mantenimento dell'accreditamento istituzionale previsto dalla normativa regionale, la Regione Emilia-Romagna, con propria delibera, ha stabilito che le fondazioni debbano dimostrare il possesso di un patrimonio netto non inferiore a euro 100.000.

Tuttavia, in coerenza con la normativa emergenziale nazionale, è stata consentita la sospensione del ripianamento delle perdite relative agli esercizi 2020, 2021 e 2022, a condizione che la situazione patrimoniale complessiva dell'ente venga attestata da un revisore legale.

La Fondazione ha pertanto fatto ricorso a tale facoltà, garantendo comunque un presidio formale e sostanziale sulla continuità patrimoniale e sulla regolarità della gestione, anche in ottica di vigilanza e trasparenza verso l'ente concedente.

Il prospetto che segue dà evidenza dell'entità delle perdite degli esercizi 2020, 2021 e 2022 che beneficiano del regime di sospensione dei provvedimenti di legge inerenti al patrimonio netto della società:

	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023
Capitale sociale	93.000	91.500
Riserva legale		
Altre Riserve	45.237	89.334
Utili (perdite) di esercizi precedenti	(66.373)	(66.373)
Utile (perdita) dell'esercizio	5.331	(40.922)
Totale patrimonio netto	77.195	73.538
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23 /2020 - esercizi 2020, 2021 e 2022 (residuo)	66.373	66.373
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione	145.748	139.911

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il patrimonio netto della Fondazione risulta adeguatamente strutturato in funzione della natura dell'ente e delle finalità istituzionali perseguite.

Il fondo di dotazione, pari a **euro 93.000**, costituisce la base patrimoniale indisponibile, destinata in via permanente a garantire la stabilità e la sostenibilità economico-finanziaria dell'ente, nonché a tutelare i terzi ai sensi delle disposizioni civilistiche applicabili alle persone giuridiche di diritto privato.

Il fondo spese di gestione, alimentato con gli avanzi di gestione degli esercizi precedenti, pari a **euro 45.235** alla data del 31 dicembre 2024, rappresenta invece una risorsa disponibile, utilizzabile per finanziare le attività istituzionali, la gestione ordinaria e le progettualità future, nel rispetto delle deliberazioni degli organi statutari.

Il risultato dell'esercizio può anch'esso, se positivo, essere destinato ad incremento del patrimonio disponibile o del fondo di dotazione, ovvero impiegato per finalità specifiche.

Complessivamente, il patrimonio netto della Fondazione garantisce un adeguato presidio di solidità patrimoniale, assicurando la continuità operativa e la capacità di autofinanziamento delle attività istituzionali.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
52.459	43.793	8.666

Il fondo per trattamento di fine rapporto (TFR) iscritto in bilancio rappresenta il debito effettivo maturato dalla Fondazione nei confronti del personale dipendente alla data di chiusura dell'esercizio.

Il fondo è stato determinato in conformità alle disposizioni di cui all'art. 2120 del Codice Civile, tenendo conto della anzianità di servizio maturata da ciascun dipendente e delle indennità contrattualmente previste, ed è comprensivo degli effetti della rivalutazione annuale obbligatoria, ai sensi della normativa vigente.

Alla data del 31 dicembre 2024, il valore iscritto rappresenta l'effettivo impegno della Fondazione nei confronti dei lavoratori subordinati, in caso di cessazione del rapporto di lavoro.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	43.793
Variazioni nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	(8.666)
Totale variazioni	8.666
Valore di fine esercizio	52.459

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
340.775	295.258	45.517

I debiti sono iscritti al valore nominale (o di estinzione).

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	142.452	60.545	202.997	81.850	121.147
Debiti verso altri finanziatori	-	10.000	10.000	10.000	-
Debiti verso fornitori	68.863	(43.216)	25.647	25.647	-
Debiti tributari	53.029	21.588	74.617	73.471	1.146
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	8.573	282	8.855	8.855	-
Altri debiti	22.341	(3.682)	18.659	18.659	-
Totale debiti	295.258	45.517	340.775	218.482	122.293

Debiti verso banche

Alla data del 31 dicembre 2024, i debiti verso banche ammontano complessivamente a **euro 202.997**.

Tale importo comprende sia i mutui passivi in essere, sia le esposizioni bancarie a breve termine, e rappresenta l'effettivo debito della Fondazione per capitale, interessi maturati e oneri accessori esigibili alla data di bilancio.

La composizione del debito distingue tra:

- **Debiti esigibili entro l'esercizio successivo**, pari a **euro 81.850**, così suddivisi:
 - **euro 17.113** relativi al fido di conto corrente acceso presso la Banca Intesa Sanpaolo;
 - **euro 48.643** riferiti a una linea di anticipo su contributi, concessa dalla stessa banca a fronte di note emesse dalla Fondazione a favore della Regione Emilia-Romagna, non ancora incassate alla data di chiusura dell'esercizio;
 - **euro 16.094** riferiti alle rate del mutuo passivo acceso presso Banca Intesa San Paolo S.P.A., scadenti entro il 31/12/2025
- **Debiti esigibili oltre l'esercizio successivo**, pari a **euro 121.147**, riferiti al residuo debito per mutui passivi, in corso di ammortamento sulla base dei contratti sottoscritti.

Mutuo passivo

La Fondazione ha in essere un mutuo passivo con Banca Intesa Sanpaolo S.p.A., acceso in data 2 febbraio 2024 per un importo originario pari a **euro 150.000**, con scadenza prevista per il 2 febbraio 2032. Il finanziamento ha una durata complessiva di 8 anni e prevede il rimborso mediante rate periodiche comprensive di quota capitale e interessi, applicati al tasso nominale annuo del 5,45%.

Alla data del 31 dicembre 2024, il debito residuo per capitale non ancora rimborsato ammonta a **euro 137.241,01**.

Il mutuo è stato contratto per sostenere le spese di investimento effettuate presso la nuova sede operativa della Fondazione sita in Villa Verucchio, ed è stato concesso in sostituzione di due precedenti mutui (sempre con Banca Intesa Sanpaolo) per un importo complessivo di **euro 95.000**, estinti anticipatamente in sede di rinegoziazione.

A garanzia del finanziamento:

- una fideiussione personale per **euro 95.000** è stata rilasciata dalla Segretaria Generale, dott.ssa Giannini Tea;
- una ulteriore fideiussione per **euro 55.000** è stata rilasciata congiuntamente dal Presidente, sig. Celi Fosco, e dalla Vicepresidente, sig.ra Valducci Alessia.

Debiti verso altri finanziatori

Alla data del 31 dicembre 2024, la voce debiti verso altri finanziatori ammonta complessivamente a **euro 10.000**.

Tale importo si riferisce interamente a un finanziamento erogato dal Presidente della Fondazione, sig. Celi Fosco, nel mese di gennaio 2024, finalizzato a far fronte a temporanee esigenze di liquidità sorte nell'ambito della gestione ordinaria.

Il finanziamento era stato concordato con durata di 90 giorni, con scadenza prevista entro il mese di aprile 2024, ed è fruttifero di interessi, sebbene alla data di chiusura dell'esercizio la Fondazione non sia stata in grado di procedere al rimborso dell'importo ricevuto.

Il debito è quindi ancora interamente esigibile nei confronti del Presidente alla data del bilancio e sarà oggetto di definizione in esercizi successivi, nel rispetto delle disponibilità finanziarie e delle intese tra le parti.

Debiti verso fornitori

Alla data del 31 dicembre 2024, i debiti verso fornitori ammontano complessivamente a **euro 25.648**.

Tale importo comprende:

- **euro 17.322** relativi a fatture già ricevute ma non ancora saldate entro la data di chiusura dell'esercizio;
- **euro 8.326** relativi a fatture di competenza dell'esercizio 2024, per le quali, tuttavia, non era ancora pervenuta la relativa documentazione contabile alla data di chiusura del bilancio (fatture da ricevere).

Tutti i debiti sono iscritti secondo il principio della competenza economica, nel rispetto della corretta rappresentazione della situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione.

Debiti tributari

Alla data del 31 dicembre 2024, i debiti tributari ammontano complessivamente a **euro 74.617**.

Tale importo si riferisce alle seguenti voci:

- **euro 1.598** per ritenute IRPEF operate sulle retribuzioni maturate dai dipendenti nel corso dell'esercizio, ma non ancora versate alla data di chiusura del bilancio;
- **euro 18.623** per ritenute IRPEF operate su compensi corrisposti a lavoratori autonomi nel 2024, anch'esse non ancora versate;
- **euro 7.585** per debito verso l'erario per imposta sul reddito delle società (IRES), calcolata sugli utili d'esercizio del corrente esercizio e degli esercizi precedenti;
- **euro 39.899** per debito verso la Regione Emilia-Romagna per IRAP, a saldo dell'imposta dovuta per l'esercizio 2024 e per gli esercizi precedenti. Si fa presente che in data 12/03/2024 la Fondazione ha ricevuto una comunicazione di irregolarità relativa al modello IRAP 2022, anno d'imposta 2021, per complessivi **euro 10.116,50**. Si è pertanto proceduto a chiedere la rateazione in n. 8 rate trimestrale, di cui una scadente nell'esercizio successivo. La quota capitale scadente oltre l'esercizio è pertanto pari ad euro **1.146**.
- **euro 6.911** per debito verso l'Erario per IVA.

Tutti i debiti tributari sono iscritti in base al principio della competenza e rappresentano imposte e ritenute effettivamente dovute alla data di bilancio, ma il cui pagamento è previsto nei termini ordinari successivi alla chiusura dell'esercizio.

Debiti verso istituti di previdenza e assistenza sociale

Alla data del 31 dicembre 2024, i debiti verso istituti di previdenza e assistenza sociale ammontano complessivamente a **euro 8.856**.

Tale importo è così suddiviso:

- **euro 7.227** per contributi previdenziali dovuti all'INPS relativi ai lavoratori dipendenti per competenze maturate nell'esercizio;
- **euro 1.006** per contributi previdenziali INPS dovuti in relazione ai compensi corrisposti a lavoratori autonomi;
- **euro 71** per premio assicurativo INAIL, calcolato sulle retribuzioni del personale dipendente;

- **euro 552** per contributi dovuti all'ente bilaterale di categoria, in base agli obblighi contrattuali previsti.

Tutti i debiti sono iscritti secondo il principio della competenza economica e saranno regolarmente versati nei termini previsti dalla normativa vigente.

Altri debiti

Alla data del 31 dicembre 2024, la voce altri debiti ammonta complessivamente a **euro 18.659**.

Essa comprende:

- **euro 14.793** per debiti verso il personale dipendente, a titolo di retribuzioni maturate nell'esercizio ma liquidate nel corso dell'esercizio successivo;
- **euro 3.866** per compensi dovuti a collaboratori per attività svolte nell'esercizio 2024, anch'essi pagati nell'anno successivo.

Tali debiti sono iscritti in base al principio della competenza economica e rappresentano obbligazioni certe e determinate nei confronti di soggetti con i quali la Fondazione intrattiene rapporti di lavoro subordinato o parasubordinato.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si ritiene significativa l'indicazione della ripartizione dei debiti per area geografica, in quanto tutti i debiti iscritti in bilancio risultano contratti con controparti aventi sede nel territorio italiano.

Ratei e risconti passivi

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
21.016	20.508	508

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	20.508	508	21.016
Totale ratei e risconti passivi	20.508	508	21.016

Alla data del 31 dicembre 2024, la Fondazione ha iscritto ratei passivi per un importo complessivo pari a **euro 21.016**.

Tale importo è così suddiviso:

- **euro 18.406** relativi al rateo ferie maturate e non godute dal personale dipendente alla data di chiusura dell'esercizio;
- **euro 2.610** per il rateo del canone di locazione della sede legale sita in Novafeltria, presso Palazzo Lombardini, relativo al periodo di competenza dell'esercizio 2024 non ancora fatturato.

Non risultano iscritti risconti passivi, in quanto non si sono verificate fattispecie contabili che ne abbiano richiesto la rilevazione.

Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
506.984	413.421	93.563

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	10.930	6.742	4.188
Variazioni rimanenze prodotti			
Variazioni lavori in corso su ordinazione			
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni			
Altri ricavi e proventi	496.054	406.679	89.375
Totale	506.984	413.421	93.563

Alla data del 31 dicembre 2024, i ricavi delle vendite e delle prestazioni ammontano complessivamente a **euro 10.930**.

Tali ricavi si riferiscono a:

- **euro 7.200** per l'erogazione di corsi di formazione, ciascuno della durata di 20 ore, organizzati nel corso dell'esercizio 2024 a favore del GAL Valli Marecchia e Conca, nell'ambito dell'intervento SRG05 – Supporto preparatorio LEADER previsto dal programma di sviluppo rurale 2023–2027, destinato a operatori economici locali;
- **euro 1.440** per una collaborazione nell'ambito di corsi di formazione per sommelier, realizzati nel periodo marzo – maggio 2024 a favore della Associazione Italiana Sommelier Romagna;
- **euro 2.290** per l'erogazione di corsi EDUCHEF di tipo A e di tipo C, organizzati a favore dell'Azienda USL della Romagna,

Tutti i ricavi sono stati rilevati nel rispetto del principio della competenza economica e si inquadrano tra le attività istituzionali della Fondazione.

Gli altri ricavi e proventi ammontano complessivamente a **euro 496.054** e sono così composti:

- **euro 451.707** derivanti da contributi in conto esercizio erogati dalla Regione Emilia-Romagna e dalla Fondazione ENAIP-Zavatta, finalizzati a sostenere l'organizzazione e l'erogazione di corsi di formazione professionale svolti dalla Fondazione nel corso dell'esercizio;
- **euro 28.500** a titolo di erogazioni liberali, ricevute sia da persone fisiche che da enti e soggetti istituzionali, tra cui:
 - la società I Monti Energia s.r.l. (**euro 4.000**);
 - la società Visconti International S.P.A. (**euro 2.000**);
 - la Fondazione della Cassa di Risparmio di Rimini (**euro 15.000**);
 - nonché ulteriori contributi (per un totale di **euro 7.500**) da parte di soggetti privati.

Infine tra gli altri ricavi e proventi figurano **euro 15.847** relativi a sopravvenienze attive, derivanti principalmente dallo storno di debiti iscritti in esercizi precedenti per fatture da ricevere da parte di docenti o fornitori, riferite ad anni passati e mai pervenute, per cui si è ritenuto opportuno azzerare il debito residuo iscritto in bilancio, considerandolo definitivamente insussistente.

Tutti i ricavi sono stati contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica, e risultano coerenti con la natura non commerciale della Fondazione e con le finalità statutarie dell'ente.

Costi della produzione

I costi della produzione per l'esercizio 2024 ammontano complessivamente a **euro 481.639**, in aumento rispetto all'esercizio precedente (**euro 440.123** nel 2023), con una variazione in valore assoluto pari a **euro 41.516**. Tale incremento è attribuibile principalmente all'intensificazione dell'attività formativa e istituzionale svolta dalla Fondazione nel corso dell'anno.

I costi sono stati rilevati nel rispetto del principio della competenza economica, imputando all'esercizio tutti i costi sostenuti o maturati, anche se non ancora liquidati alla data di chiusura.

Le principali componenti dei costi di produzione comprendono:

- il costo del personale dipendente e dei collaboratori;
- le prestazioni di servizi (formazione, consulenze, docenze, utenze, manutenzioni, ecc.);
- i canoni di locazione e le spese per godimento di beni di terzi;
- gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali;
- e gli altri oneri di gestione.

Nelle sezioni seguenti si dettagliano analiticamente le principali voci che compongono il costo della produzione.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
481.639	440.123	41.516

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	18.935	19.148	(213)
Servizi	226.975	193.234	33.741
Godimento di beni di terzi	17.870	15.489	2.381
Salari e stipendi	129.316	144.524	(15.208)
Oneri sociali	41.140	51.606	(10.466)
Trattamento di fine rapporto	10.325	10.607	(282)
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	23.560		23.560
Ammortamento immobilizzazioni materiali	9.920		9.920
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante			

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Variazione rimanenze materie prime			
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	3.598	5.515	(1.917)
Totale	481.639	440.123	41.516

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

I costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci ammontano, per l'esercizio 2024, a **euro 18.935**, in lieve diminuzione rispetto all'esercizio precedente (**euro 19.148** nel 2023).

Tali costi si riferiscono prevalentemente all'acquisto di materiali di consumo e di beni necessari alla gestione dei laboratori enogastronomici utilizzati nell'ambito dei corsi di formazione professionale in ambito agroalimentare ed enogastronomico organizzati dalla Fondazione.

In particolare, rientrano in questa voce:

- alimenti e generi alimentari utilizzati per le esercitazioni pratiche e le attività formative laboratoriali;
- altro materiale didattico e tecnico destinato al consumo nell'ambito delle attività istituzionali.

L'andamento stabile della voce riflette una programmazione formativa costante e un uso efficiente delle risorse materiali.

Costi per servizi

I costi per servizi sostenuti nell'esercizio 2024 ammontano complessivamente a **euro 226.975**, evidenziando un incremento rispetto all'esercizio precedente, in cui erano pari a **euro 193.234**. L'aumento, pari a **euro 33.741**, è riconducibile al maggiore volume di attività formative e gestionali svolte nel corso dell'anno.

Le principali componenti della voce sono così articolate:

- compensi per prestazioni di lavoro occasionale, pari a **euro 69.897** nel 2024, in aumento rispetto ai **49.143 euro** del 2023;
- compensi per prestazioni di lavoro accessorio, pari a **euro 40.025**, rispetto ai **33.339 euro** dell'anno precedente;
- prestazioni professionali di docenza, rese da lavoratori autonomi abituali, per complessivi **euro 20.689**, in diminuzione rispetto ai **43.890 euro** del 2023.

Completano la voce altri costi di servizio relativi all'organizzazione e gestione dei corsi, alle utenze, alla manutenzione dei locali e delle attrezzature, e a servizi esterni strumentali all'attività istituzionale della Fondazione.

Costi per godimento di beni di terzi

I costi per godimento di beni di terzi sostenuti nell'esercizio 2024 ammontano a **euro 17.870**, in aumento rispetto all'esercizio 2023, in cui tali costi si attestavano a **euro 15.489**.

L'incremento è dovuto principalmente al fatto che, nel 2024, la locazione della nuova sede operativa di Villa Verucchio ha interessato l'intero esercizio, mentre nel 2023 era attiva solo per una parte dell'anno.

Parallelamente, nel corso del 2024 si è receduto dal contratto di locazione relativo al laboratorio enogastronomico sito in Novafeltria, la cui incidenza si è quindi limitata a una sola frazione dell'esercizio, a differenza del 2023 in cui era attivo per l'intero anno.

Costi per il personale

Il costo del personale sostenuto nell'esercizio 2024 ammonta a **euro 180.781**, evidenziando una diminuzione rispetto all'esercizio 2023, in cui era pari a **euro 206.738**. La riduzione è dovuta principalmente a una razionalizzazione dell'organico e a una ottimizzazione della gestione del personale dipendente.

La voce comprende:

- salari e stipendi;
- oneri sociali a carico del datore di lavoro (INPS);
- premi assicurativi obbligatori (INAIL);
- contributi a enti bilaterali.

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate nuove assunzioni né risoluzioni di rapporti di lavoro. Tuttavia, è prevista l'attivazione di nuove assunzioni nel corso del 2025, in particolare per supportare le attività presso la nuova sede di Villa Verucchio.

Ammortamenti delle immobilizzazioni

Nel corso dell'esercizio 2024, la Fondazione ha proceduto al calcolo e alla rilevazione degli ammortamenti relativi alle immobilizzazioni immateriali e materiali, secondo i principi di sistematicità, prudenza e in conformità alla vita utile stimata dei beni.

Si evidenzia che, nell'esercizio 2023, la Fondazione si è avvalsa della facoltà prevista dalla normativa emergenziale (ex art. 60, commi 7-bis e seguenti, del D.L. 104/2020 e successive modifiche), sospendendo gli ammortamenti, al fine di contenere gli effetti economici della crisi pandemica. Pertanto, nel bilancio 2023 non sono stati rilevati ammortamenti, né sulle immobilizzazioni materiali, né su quelle immateriali.

Con il venir meno di tale possibilità, nell'esercizio 2024 sono stati regolarmente contabilizzati ammortamenti complessivi per **euro 33.480**, così suddivisi:

- **euro 23.560** relativi alle immobilizzazioni immateriali, riferiti prevalentemente ai lavori di ristrutturazione effettuati presso la sede della Fondazione;
- **euro 9.920** relativi alle immobilizzazioni materiali, ammortizzati secondo aliquote coerenti con la loro residua vita utile.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione, che includono costi residuali non classificabili tra le altre voci del conto economico, ammontano nell'esercizio 2024 a **euro 3.597**, in diminuzione rispetto all'esercizio 2023, in cui ammontavano a **euro 5.515**.

La riduzione è riconducibile all'ottimizzazione delle spese generali e all'attenta gestione delle uscite non ricorrenti. Tali oneri comprendono, tra l'altro, spese per imposte e tasse di modesto importo, spese di rappresentanza e altri costi amministrativi accessori.

Proventi e oneri finanziari

Nel corso dell'esercizio 2024 la Fondazione non ha registrato proventi di natura finanziaria.

Gli oneri finanziari, pari complessivamente a **euro 7.062**, si riferiscono quasi esclusivamente agli interessi passivi maturati sul mutuo acceso presso Banca Intesa San Paolo S.p.A. in data 2 febbraio 2024.

Tale mutuo è stato contratto per far fronte alle spese di investimento relative alla nuova sede di Villa Verucchio.

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
(7.062)	(3.290)	(3.772)

Descrizione	31/12/2024	31/12/2023	Variazioni
Da partecipazione			
Da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
Da titoli iscritti nell'attivo circolante			
Proventi diversi dai precedenti			
(Interessi e altri oneri finanziari)	(7.062)	(3.290)	(3.772)
Utili (perdite) su cambi			
Totale	(7.062)	(3.290)	(3.772)

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 12, C.c.)

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	7.026
Altri	35
Totale	7.062

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su obbligazioni						
Interessi bancari						
Interessi fornitori					35	35
Interessi medio credito					7.026	7.026
Sconti o oneri finanziari						

Descrizione	Controllate	Collegate	Controllanti	Imprese sottoposte al controllo delle controllanti	Altre	Totale
Interessi su finanziamenti						
Ammortamento disaggio di emissione obbligazioni						
Altri oneri su operazioni finanziarie						
Accantonamento al fondo rischi su cambi						
Arrotondamento					1	1
Totale					7.062	7.062

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso dell'esercizio 2024, non sono stati rilevati ricavi né costi aventi natura, entità o incidenza eccezionali. Tutti i componenti economici sono riconducibili alla gestione ordinaria della Fondazione e risultano correlati allo svolgimento delle attività statutarie e operative.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
12.952	10.930	2.022

Imposte	Saldo al 31/12/2024	Saldo al 31/12/2023	Variazioni
Imposte correnti:	12.952	10.930	2.022
IRES	2.623	1.618	1.005
IRAP	10.329	9.312	1.017
Imposte sostitutive			
Global minimum tax			
Imposte relative a esercizi precedenti			
Imposte differite (anticipate)			
IRES			
IRAP			
Proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
Totale	12.952	10.930	2.022

Le imposte correnti di competenza dell'esercizio 2024 ammontano complessivamente a **euro 12.952**, in incremento rispetto all'esercizio precedente (2023), in cui erano pari a **euro 10.930**.

L'incremento è imputabile al miglior risultato economico dell'esercizio e alla conseguente maggiore imponibilità fiscale.

Nel dettaglio, l'onere fiscale è così composto:

- **IRAP** (Imposta Regionale sulle Attività Produttive): **euro 10.329**, quale principale componente del carico tributario, calcolata sulla base imponibile determinata secondo i criteri previsti dalla normativa vigente;
- **IRES** (Imposta sul Reddito delle Società): **euro 2.623**, calcolata sull'utile fiscale determinato secondo le disposizioni del TUIR.

Non si rilevano imposte differite o anticipate né effetti derivanti da variazioni significative nei criteri di calcolo o nella normativa di riferimento.

Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.)

L'organico della Fondazione al 31 dicembre 2024 risulta invariato rispetto all'esercizio precedente ed è composto da sette unità di personale con i seguenti profili professionali:

- n. 1 **Coordinatore di processi** – livello 6 del CCNL di riferimento;
- n. 4 **Formatori/Tutor** – livello 5;
- n. 1 **Impiegato amministrativo** – livello 3;
- n. 1 **Addetto alle pulizie** - livello 1

Tutto il personale è inquadrato con **contratto di lavoro subordinato**, secondo quanto previsto dal contratto collettivo nazionale applicato e in relazione alle esigenze operative della Fondazione.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel corso dell'esercizio 2024 non sono stati corrisposti compensi agli amministratori della Fondazione.

La Fondazione non si avvale di un collegio sindacale, né di sindaci revisori, pertanto non risultano erogati compensi a tali organi.

Non sono inoltre stati concessi anticipazioni né crediti agli amministratori o ad altri componenti degli organi sociali, né sono stati assunti impegni per loro conto.

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

La Fondazione si avvale di un revisore legale, al quale è stato corrisposto per l'esercizio 2024 un compenso pari a **euro 3.806**, invariato rispetto all'esercizio precedente.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Dopo la chiusura dell'esercizio sociale al 31 dicembre 2024, non sono avvenuti fatti di rilievo tali da incidere in modo significativo sulla situazione patrimoniale, economica e finanziaria della Fondazione o da richiedere specifica menzione nella presente nota integrativa.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Proposta di destinazione dell'avanzo di gestione

L'esercizio 2024 si è chiuso con un avanzo di gestione pari a **euro 5.331**.

In coerenza con le finalità statutarie della Fondazione e nel rispetto dei vincoli di destinazione dei risultati di esercizio propri degli enti senza scopo di lucro, si propone di destinare integralmente tale avanzo al “**Fondo spese di gestione**”, a incremento delle risorse patrimoniali destinate alla copertura dei costi istituzionali e al perseguimento delle attività statutarie.

Nota integrativa, parte finale

Indicatori di bilancio ai sensi della normativa regionale sull'accreditamento

Ai sensi dell'art. 2428, comma 1-bis, del Codice Civile, e in conformità a quanto previsto dalla normativa regionale vigente in materia di accreditamento degli organismi di formazione (Regione Emilia-Romagna), si procede di seguito all'analisi degli indicatori economico-finanziari di riferimento, finalizzata a verificare il rispetto dei requisiti minimi richiesti per il mantenimento dell'accreditamento istituzionale.

Tali indicatori costituiscono parametri obbligatori che gli enti accreditati devono monitorare e rispettare annualmente, in relazione alla capacità economica, patrimoniale e finanziaria dell'organismo.

Indicatori finanziari

Indice di disponibilità corrente

L'**indice di disponibilità corrente** rappresenta un parametro di equilibrio finanziario di breve periodo e risponde alla domanda se l'organismo sia in grado, con le attività correnti disponibili entro l'anno, di far fronte alle passività esigibili nello stesso arco temporale.

Ai fini dell'accreditamento, la normativa della Regione Emilia-Romagna fissa un valore soglia minimo pari a **1,10**.

Il superamento di tale soglia indica che l'ente possiede un'adeguata liquidità e capacità di far fronte alle obbligazioni di breve termine mediante le proprie disponibilità correnti.

Formula: Totale attivo circolante (esclusi crediti con scadenza oltre 12 mesi) + ratei e risconti attivi / Totale debiti (esclusi quelli con scadenza oltre 12 mesi) + ratei e risconti passivi:

$$(81.040 + 246.699) / (218.482 + 21.016) = \mathbf{1,37}$$

Durata media dei crediti

La **durata media dei crediti** rappresenta la velocità media di smobilizzo dei crediti commerciali e fornisce un'indicazione sul tempo medio necessario per rendere liquido il ciclo produttivo, ovvero sulla durata del ciclo monetario dell'ente.

L'indicatore viene espresso in giorni.

La normativa regionale fissa come valore soglia massimo **200 giorni**.

Il rispetto di tale soglia indica una buona efficienza nei tempi di incasso dei crediti e, conseguentemente, una maggiore capacità dell'ente di autofinanziarsi nel breve periodo.

Formula: Crediti di gestione / Valore della produzione x 365

$$80.993 / 506.984 \times 365 = \mathbf{58,31}$$

Durata media dei debiti

La **durata media dei debiti** esprime la velocità media di pagamento dei debiti commerciali e fornisce un'indicazione sul tempo medio necessario per rendere liquido il ciclo produttivo, ovvero sulla durata del ciclo monetario anche sotto il profilo delle uscite.

L'indicatore viene espresso in giorni.

Anche in questo caso, la normativa della Regione Emilia-Romagna fissa come valore soglia massimo **200 giorni**.

Il rispetto di tale soglia indica che l'ente mantiene tempi di pagamento fisiologici verso i propri fornitori e non presenta tensioni finanziarie nel breve periodo.

Formola: Debiti di gestione / Costi della Produzione x 365
 $127.778 / 481.639 \times 365 = \mathbf{96,83}$

Incidenza degli oneri finanziari

L'indicatore relativo all'incidenza degli oneri finanziari misura il peso degli interessi passivi e degli altri oneri finanziari sul volume complessivo dell'attività della Fondazione. Esso fornisce un'informazione sulla sostenibilità dell'indebitamento in rapporto alla dimensione gestionale dell'ente.

La normativa regionale prevede come valore soglia massimo il **3%**.

Il rispetto di tale parametro attesta che la Fondazione sostiene un livello di oneri finanziari compatibile con il proprio volume di attività e non eccessivamente gravoso per l'equilibrio economico-finanziario.

Formola: Oneri finanziari / Valore della Produzione
 $7.062 / 506.984 = \mathbf{0,01\%}$

Considerazioni finali

I criteri di valutazione adottati nella redazione del presente bilancio sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e, in particolare, agli articoli da 2423 a 2426. Le voci dello stato patrimoniale e del conto economico sono state valutate secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Le risultanze del bilancio corrispondono ai saldi delle scritture contabili, regolarmente tenute in ottemperanza alla normativa civilistica e fiscale vigente.

La presente nota integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio d'esercizio, fornisce le informazioni complementari richieste dalla legge ed è stata redatta con chiarezza, completezza e con lo scopo di rappresentare in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della Fondazione Alta Valmarecchia al 31 dicembre 2024.

Il Consiglio di Amministrazione ritiene che le attività svolte e i risultati conseguiti, sia sotto il profilo economico che finanziario, dimostrino che il mandato affidatogli è stato assolto con serietà, precisione e puntualità, nel rispetto degli scopi statutari e degli impegni assunti.

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Celi Fosco, ai sensi dell'art. 47 del d.p.r. n. 445/2000, dichiara che il documento informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Data, 5 luglio 2025

**Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
(Fosco Celi)**